quidem, & omnes animos coarctantem,
 sed quia ab ipso tanquam optimo elar-
 gitore beneficijs quamplurimis & hono-
 ribus in dies me refertum agnoscam.
 Tantillum quidem est, quod offero, sed
 si optabiliora vota retulero non hæc tan-
 tum paucula verum etiam maiora liben-
 tissimè dabo: Tu interim, ò terque, qua-
 terque optimè imò millies & millies
 Sapientissimè, & Inuictissimè Liberta-
 tis Princeps hilari fronte aspicias, & ac-
 cipias quod tibi do, dedico, & consacro,
 Vale, iterumque Vale. **Luce Kal. Octo-
 bris MDCXLIV.**

QVADRI PARTITVM Melancholicum.

GASPARI MARCVCCII
Nobilis Lucensis.

PARS PRIMA.

*An Melancholia sit principum actionum deprauatio cum
timore, & tristitia? Caput I.*

MELANCHOLIAM esse affectum, qui mentem lædit, non sine graui animi molestia, atq. auersione à rebus charissimis docemur ab authore libri definitionum medicarum, & Galen. 13. cap. eius libri, qui Medicus inscribitur, melancholiam mentis alienationem esse fatetur, unde melancholicos tenebriones, ac lucifugas, tristesq; de omnibus suspiciosos, hominum consuetudinem odentes, ac solitudinibus gaudentes apparere ait; præterea cap. 7. lib. 3. de loc. aff. narrat inter melancholicos alium esse, qui se testam esse factum putat, alium, qui gallos cantare audiens, eos brachiorum plausu, & cantu imitabatur, alium, qui metuebat, ne Athlans cælum sustinere posset, ita vt ex his omnibus manifestè appareat in melancholicis principes actiones deprauatas esse; Amplius huic præternaturali affectui timorem, ac tristitiam adnecti non negabit ille qui legerit metum, & tristitiam tanquam signa pathognomonica melancholiæ constituta fuisse, ab Hippocrate, & cum imitante Galen. 6. aph. 23. unde & 3. de loc. aff. iam citato melancholicos timorem numquam deferere scripsit Galenus idem, & hoc rationi valde consonum est, nam fit hæc affectio ab humore melancholico, qui niger, & ater est, atræ autem bilis color (vt citato loco Galenus edocet, mentis sedem tenebris similem reddens timorem efficit, quemadmodum externæ tenebræ omnibus: serè hominibus: pauorem inducunt, nisi vel audaces admodum, vel docti fuerint; idq; confirmauit etiam 2. de sympt. caus. cap. vlt. his verbis: [Ergo cū tenebræ rationalis animæ parti sunt circumfusæ, necesse est homin. temere, vt qui semper vna cum corpore suo timoris causam circumferat; vbi autè timor, ibi & tristitia necesse est: timentes enim animo semper anguntur, & tristantur propter vel imminens sibi, vel præsens malū, quod mente reuoluunt;] Fuit tamen ingeniosissimus, ac doctissimus

Quadripartitum Melancholicum

vir Hercules Saxonia Patavinus, qui non semper in melancholia timorem, & mœrorem adesse, nec in ea semper deprauari Principes actiones existimabat, quod vt confirmaret, tria melancholicorum genera adducebat, vnum in quo melancholici, neque insania, neque mœrore, aut timore laborant. Alterũ in quo prauas habent imaginationes; non tũ timent aut tristantur. Tertium deniq. in quo tristes, sed non timidi melancholici sunt. In primo genere reponebat eos, qui sine arte, & studio futura vaticinantur, quos Cicero 2. de Diuinat. insanos vocat; inque horum serie Cassandra Troiana, Mopsus, Mantho, & alij fuerunt, sic qui sine præceptore, & studijs Astronomiam, aut Philosophiam, aliamue artem, aut scientiam sibi ipsis comparant, melancholici vocantur; quemadmodum Aretæus 1. Acut. 6. hos omnes furore agitados fuisse docet, quos tamen si quis rectè, & attentè animaduertat; neque insania laborare, neque proinde timore, aut mœrore affectos inueniet, dicebat ille; nam si de vaticinio fiat sermo; quid quæsò insaniæ in vaticinio? si quis ex indocto, & inerudito fiat doctus, & eruditus, quidnam erit in illo aut imaginationis, aut discursus vitium? In secundo genere illos collocabat, qui se Principes, ac Reges esse fatentur: in his enim praua quidem imaginatio, nullus tamen timor, nullusq. mœror est; quemadmodum refert se inuississe nobilem Venetum, qui cunctas nobiles, ac pulchras mulieres sui amantes esse, illumq. expetere dicebat perpetuo latus, ac minimè timens. Tertiò tandem illam melancholiam enumerabat, quæ est vitium imaginationis cum mœrore, sed sine timore; qualis est perditorum amantium melancholia; nam in hoc decipiuntur isti, quia rannam putent esse Dianam; tristantur præterea, quia desiderata re potiri non valeant; numquam tamen metuunt: imò intrepidi sunt; omniaque audent, & in cæteris maximè valent ingenio. Inter hos etiam ab eo recensentur illi qui putant se esse testas, se esse mortuos; nã timor, inquit, est perturbatio futuri mali; tristitia est timor ex conceptu mali; itaque qui insunt in extremo omnium malorum nihil timent, quia nihil deterius expectant; quare melancholici qui iam credũt aut se esse mortuos aut se esse testas; nihil ampliùs timent.

Haec sunt rationes à doctissimo Saxonia adductæ, quæ tamen mihi necessariò concludere non videntur quandoquidem melancholicorum, alij intra naturalis status, & sanitatis limites reperiuntur; nec morbofi appellantur; alij verò qui naturalis status, sanitatisq. terminos egressi sunt & morbofi dicuntur; illi melancholici quidem appellantur; quia circa propria studia cogitabundi sunt, & solitudinem amant vt ipsis incumbant; siq. timidi, & mæsti euadant interdũ id sortiuntur immunito, ac refrigerato propter vigilias, ac studia nativo calore, ac spiritu; non tamen ad id mæstitiæ, aut timiditatis deuenient; quod in ipsis ne tantillum quidem deprauatas esse principes actiones commonstret; amplius isti facillimè quascunque artes, & scientias; præmonstratas tamen aut ptoprijs studijs addiscunt; atra enim bilis ex Aristotele (vt suo loco vide-

videbimus) maximè ad sapientiam facit; & isti propria prudentia, & dō-
ctis coniecturis aliqua futura prædicere, seu vaticinari possunt; non ta-
men ignotis linguis loqui, nec varias scientias momento temporis ad-
discere; nec quæcunque futura prædicere valent; quare de his non te-
net argumentum: si verò de melancholicis morboſis sermo fit, nec ip-
ſis re vera argumentum quadrat; ad hos enim si nos conuertamur, il-
lorum perfectò plurimos; imò ferè omnes nullo modo vaticinari quo-
tidiana videmus experientia; sed hoc dixerunt antiqui. Obijciat ali-
quis, & Aristoteles etiam annuit 30. sect. probl. primo; de melancholicis
enim morboſis intellexisse antiquos credere oportet, cum ipsos modò
infanos, modò furore, modò atra bile percitos appellauerint; imò a-
pertè hoc Aristoteles loco citato ait, hæcque sunt ipsissima verba. :
[In quibus per multa, & calida est atra bilis, ij perciti, & ingeniosi,
amasi, propensi ad omnem excandescentiam, & cupiditatem, nonnulli
etiam loquaciores, multi etiam propterea quod ille calor sedi mentis in
vicino est, morbis vesaniæ implicantur, aut instinctu lymphatico infer-
nescunt, ex quo Sybillæ efficiuntur, & Bacchæ, & omnes qui diuino spi-
raculo instigari creduntur] ex quibus manifestè patet decipi virum
doctissimum quando ait nihil infaniæ in vaticinio, nullumq. vitium ra-
tionis, aut imaginationis reperiri in ijs qui ex indoctis, & ineruditis do-
cti, & eruditi euadunt: quid enim obstat aliquem excepto vaticinio,
aut illa excepta scientia, in pluribus alijs dementare; deq. alijs pluri-
bus deprauatè imaginari, & discurrere posse? quemadmodum Cassan-
dræ, Baccantibus, & alijs antiquorum vaticinatricibus contigisse legi-
mus? nam Plutarchus in problem. sympos. ait, huius Dei (scilicet Bac-
chi) sacerdotes fœminas plerumq. fuisse, quæ nunc ab infania Men-
ades, nunc ab impetu & furore Thyades, vel à Thya, quæ prima sacra
Bacchi instituit, nunc ab intemperantia, morumque prauitate Bacchæ
vocabantur. At ex his aliquis suspicans percunctari posset, an tales
fuerint antiquorum prophetæ, ac sybillæ, & præsertim cum de Sybillis
hoc annuat Aristoteles, cui verissimè respondendum est, nequaquam
tales fuisse, sed diuino spiritu afflatas mente optimè constasse, atque
infallibili modo futura prædixisse. Non ignorandum est autem in hoc
non parùm aberrasse veteres, dum vates, ac futura prædicentes, & alios
qui miranda efficiebant, melancholicos vocant, vt qui in humorè me-
lancholicorum referrent ea quæ non naturali causâ, sed supernaturali
veritàs tribuenda fuissent; nam si de sybillis, ac prophetis loquamur;
hos diuino spiritu afflatos futura prædixisse scimus; si verò Bacchas,
cæterasque vates afferamus, & has cacodæmone obsessas vaticinatas
fuisse credere par est; vnde optimè Montefortius in suis commentarijs
ad illa carmina Virgilij in 6. Aeneidos:

Insanam, inquit, uatem aspicias, quæ rupe sub ima

Fata canit, &c.

ait violentiam spiritus, quo correpta vaticinaretur, cum non fari posset,

A 2 furo-

Quadripartitum Melancholicum

furere agitari cæpit in quo mentem phæbadis præscientia rerum futurarum dæmon ita complebat vt mentis impos statim horrendas ambages caneret; sic spiritus ille cor suo arbitrio finxit, quoties vatibus id genus cæu organis ad detinendos stultos mortales in caligine, & idolumania vteretur. Verùm facile fuit antiquis in hoc aberrare, tū quia corpora cacodæmone obsideri ignorabant, cum ne dæmones quidem reperiri vel crederent, vel dubij essent, tū quia vt plurimum eos, qui melancholia laborant, cacodæmones inuadunt, & in ipsis quæ humanū ingenium excedunt proferunt, quare non mirum si hæc omnia antiqui in melancholiam retulerint.

Ad exemplum verò illorum, qui se Reges, ac summos Principes putant respondendum est hoc melancholia nomen variè accipi posse, & præsertim strictè, vel largè; nam melancholia largo modo sumpta, & ad desipientiam sanguineam, & ad maniacum delirium trahitur; si verò stricto modo sumatur, de ea tantum affectione intelligitur, in qua delirant agri cum timore, & mœrore; quare si aliqui se Principes, aut Reges credentes non metuant, neque tristentur: (plus enim non secus, ac veri Principes veneno interfici metuunt) hi non verè melancholici, sed aut maniacy aut ex sanguinis vitio insani censendi sunt; præterea quod sæpè huiusmodi affectus commisceantur, quoniam & humores, à quibus efficiuntur, sæpè commisceri solent, cuius rei nobis erit testis Galenus in 3. de morb. vulg. comm. 3. ægroto 15. dùm ita scribit: [Sanè uidetur hæc delirij speciem ez melancholia, & phrenitide habuisse mixtam; nam hoc multa loquebatur, aut perpetuò tacebat, ostendit huiusmodi mixtionem; sed & hoc idem lib. 2. de diffic. resp. cap. 5. testatur; hæcque sunt illius verba [Quod igitur ab initio, & ad finem hæc ipsa, (de Dealcis uxore loquitur) desipuerit, didicimus: neque enim una desipientiæ species ipsi accidit, neq. vulgaris, sed multe & fortes, partim silenti, partim loquenti, & partim cum lachrymis, partim cum risu.

Quoad Amantium verò melancholiam attinet (etenim & ipsi verè melancholici appellari possunt, ubi eò usque creuerit amor, ut ipsorum imaginationem corrumpat) hos non solum tristari, sed semper de re amata timere; nemo igitur ignorat, cum de zelotypia prouenit, quamuis pro re amata tuenda intrepidi omnia audeant: Qui autem se mortuos, aut se testas esse putant; & si non maius, aliquod aliud tamen expauescunt malum; hinc Galenus dum uaria melancholicorum exempla proponebat; aliquem putantem se esse testam enarrabat, qui frangi metuens obuiam sibi uenientes euitabat, sic qui se mortuos existimant, quod eorū corpus à feris deuoretur, timere possunt; quemadmodum contigisse uidi cuidam Nobili presbytero Patauino, dùm in ea Vrbe sub doctissimo præceptore Benedicto Syluatico praxim exercebam.

Sed rursus aliquis obijcere posset, non esse necesse, ut deprauata imaginatione sequatur metus, & tristitia; nam si in melancholia deprauatur imaginatio, & affectio cerebri; metus autem, & tristitia sunt passiones

nes

nes cordis, ita ut necessariū non sit affecto cerebro semper coaffici cor.

Respondetur fortè necessarium non esse, ut affecto cerebro coafficiatur cor; sed necessarium esse, ut deprauata imaginatione circa tristitia & timenda sequatur metus, & tristitia; quemadmodum deprauata circa leta, letitia, quæ pariter est cordis affectio, consequitur; nam ad actus superiorum facultatum subsequuntur inferiorum actus; imò ad actum quemlibet irascibilis facultatis necessariò prequiruntur actus superiorum facultatum, qui apprehendant rem, circa quam uersantur actiones sub ratione boni, uel mali; atqui cum ex morbosa causa imaginatiua potentia ledatur, futuri mali opinione semel concepta, protinus irascibilis potentia mœrore, seu tristitia afficitur.

An solum imaginatio, uel etiam cum imaginatione ratio ledatur in melancholia? Cap. I I.

Ilures ex Medicina scriptoribus non imaginationem solum, sed sepe cum imaginatione rationem quoque ledi uolunt: alij modò imaginationem, modò rationem, & separatim ledi cõtendunt; alij tandem nullam aliam ex præcipuis actionibus excepta imaginatione offendi asseuerant, & hi mouentur auctoritate Galeni 2. de sympt. caus. c. 7. scribentis melancholicorum deliria multarum esse specierum ex corruptis, scilicet speciatim imaginibus, quo loci nihil læsæ ratiocinationis meminit; eandem autem sententiã, & ex Aetio, & ex Tralliano cõprobare sibi persuadent; ille enim lib. 6. c. 9. ait melancholica deliria multiformia esse ob particulares corruptas imaginationes, hic uerò lib. 1. c. 17. scribit non omnes melancholicos eadem symptomata sustinere, neque similiter eisdem imaginationibus agitari. Hos postremos doctissimus Saxonia refellit ex eo quod Pueri, & Bruta melancholiã non subijciantur; nam dùm melancholiã, non imaginationis solius, sed simul etiam rationis uitium esse opinatur, si solius (inquit) esset imaginationis uitium, & prædicta melancholiæ subiecta forent, sed nos qui aliquo pacto solam interdum imaginationem (ut mox apparebit) in melancholia ledi posse non dubitamus; ostendemus etiam suo loco pueros melancholiæ subijci posse. Mihi sanè illorum sententia magis arridet, qui non solum imaginationem, sed sepe cum imaginatione rationem ledi in melancholia arbitrantur; nam si ex Galeno 3. de loc. aff. c. 7. (quod & experientia confirmat) quosdam melancholicos sibi mortem inferre habemus, quomodò ipsos deprauatam rationem non habere negabimus? & quamuis præallati auctores deprauatæ rationis non meminissent; non tamen ob id ipsam excludunt, fortè solius imaginationis mentionem fecerunt, quia hæc semper in melancholia deprauatur. Galenus tamen 2. de sympt. caus. loc. cit. cū paulò inferiùs dicat melancholicorum nonnullos timere mortem, tum alia quæ non sunt timenda, nec alios deesse, qui mori uehementer expectant,

petant, & amplius atram bilem principium rationalis animæ occupare, non solum imaginationem, sed rationem lædi confiteri videtur; imò si quis melancholicorum actiones intueatur, ex ipsis plurimos imprudentes animaduertet, sed imprudentia ad læsam rationem pertinet; quæ admodum prudentia est rectæ rationis opus. Sunt præterea viri doctissimi, qui volunt læsa imaginatione necessariò semper lædi & rationem; præcipuo rationis organo læso, vt & ratio lædatur necessarium est: sic enim videmus in naturalibus, & vicalibus actionibus, læso vetriculo cibi coctionem, læso corde pulsus ex necessitate lædi; nec dicat aliquis rationem, seu ratiocinandi actionem à ratiocinatrice facultate immediatè pendere, quæ cum sui natura abstracta, incorporea, & immortalis sit, nullo modo organica censenda est, nec vlllo modo indiget organo, vnde nec præallatum argumentum concludere: nos enim & si sciamus facultatem illam incorpoream, & inorganicam esse; nõ ignoramus etiã eandem ad hoc vt operetur indigere aliquo existente in corpore, & sibi phantasmata subministrante, nempe imaginatiua; hinc Aristot. 3. de an. t. 39. scribit intelligentem necesse est phantasmata speculari; idcirco ratiocinatrix ista facultas, quoad propriam operationem considerata aliquam corporis partem non veluti sedem (namque sedes corporibus propriè competit) sed veluti locum in quo functiones proprias promat, sibi vendicare dicitur, & cum imaginatiua in cerebro absoluitur ex sententia etiam Aristotelis propterea & non in cerebro intellectus, seu ista facultas quodammodo locatur ex 18. sect. probl. 1.

Hinc ergò colligitur læsa imaginatiua, seu præcipuo rationis organo, necessarium fore, vt per viam causæ instrumentariæ discursus, seu ratio quoque offendatur; quemadmodum & cõtra, læsa ratiocinatiua nos per viam signi cognoscemus læsam esse imaginatiuam, quoniam ambæ hæ facultates ferè semper simul læduntur; hoc tamen discrimine, quia imaginatio per se: ratio verò per accidens læditur; ad læsionem scilicet vel imaginatricis, vel memoratricis etiam facultatis: hæ enim potissime tanquam è sinu materiæ emergentes gaudent proprijs organis, quæ à morbificis causis immediatè affici possunt. Difficultatem tamen facere posset exemplum Theophili à Galeno allatum lib. de diff. symp. c. 3. in quo prudentiam, & rationem seruata; imaginationem verò deprauatam fuisse colligit; deinde videmus quotidie plures, qui hypocondriaca laborant, numquam in ratione, aut quam rarissimè aberrare, nisi affectio iam progressa, vel consumata sit, sed solum tristitia, & metu affici; imò isti probè intelligunt metum, & tristitiam esse citra occasionem, & rationem: ergo manifestè videtur imaginationem lædi posse illæso remanente discursu. Tandè colligitur ex philosopho lib. 2. de an. t. 154. imaginationes nihil magis lædere mentem, quàm faciant picturam, vt propterea sicuti quispiam intuens picturam terrificam, si sanus fuerit, ac prudens non veretur illam; ita & imaginationes internæ quamquam multæ, & terrificæ non perturbant mentem. Respondetur imaginationem
dupli-

dupliciter lædi posse, vel quoad receptionem phantasmatum, & specierum oblatarum, vel quoad earundem iudicium, si imaginatio lædatur solum quoad receptionem, non autem quoad iudicium; tunc melancholici prae illius obiecti imaginationi non assentiuntur; quemadmodum euenit in predictis hypocondriacis, & ideo integra fruuntur ratione; si verò imaginatio non tantum quoad receptionem, verum etiam quoad iudicium corrumpatur; tunc & discursus simul lædi necesse est, & hanc responsionem non alienam ab Aristotele censemus, cum ipse 3. de an. t. 57. duplicem imaginationem constituat; sensitiuam vnam, alteram deliberatiuam; ita vt sensitua imaginatio sit quædam receptio speciei sensibilis receptæ in sensu communi, & oblatae imaginationi separata à materia; deliberatiua verò sit illa quæ in specie iam recepta format conceptum amicitiae, aut inimicitiae; boni aut mali, fugiendi aut prosequendi; potest itaque in melancholicis affici imaginatio sensitua, seruata, & illæsa deliberatiua, quæ si afficiatur, & ipsa; discursus quoque lædi necesse sit. Sed quid de Theophilo? in eo aperte læsa erat imaginatio, cū putaret, verè adesse tibicines in angulo cubiculi: (falsitatem enim imaginationis non agnoscebat) & tamen rectè ratio cinabatur, cum illos abijciendos esse deduceret? Fatemur quidem Theophilum non errasse in forma syllogistica: bonas enim deducebat consequentias, sed errasse in materia (& ob id peccasse in discursu, seu ratione;) materia autem, sunt propositiones necessariae, quas ipse omninò falsas concepit, & propterea errorem quoque commisit in simplicium terminorum apprehensione; nam illa prædicata attribuebat subiectis, quæ nullo modo erant attribuenda; & ita ex accidenti, ex læsione nempe imaginationis deprauata erat Theophili ratio circa illud ab imaginatione tamquam verum oblatum obiectum, seu phantasma de tibicinibus; sic & Aristotelis similitudo, quam inter imaginationes, & picturas habet tantum verificari videtur de imaginationibus quoad receptionem, & non quoad iudicium læsis: hæ enim cum ipsis assentiantur ægri mentem peruertunt quemadmodum innumera melancholicorum testantur exëpla, & præsertim apud Gal. 3. de loc. aff. c. 7. Siquidem alius, vt in superiori quæstiuncula dicebamns testam se factum putabat; atque idcirco obuianibus cedebat ne collideretur; alter gallos cantare audiens, vt hi alarum ante cantum, sic ille brachiorum plausu latera quatiens gallorum cantum imitabatur, & tandem qui se mortuos existimant comedere nolunt; & ita inedia interficiuntur, hinc in omnibus istis imaginationem quoad iudicium læsam fuisse; & proinde rationis quoque offensam extitisse colligas. Sed non erit abs re examinare, an ratio lædi possit imaginatione illæsa; ita vt per se, & non ex accidenti lædatur cui satisfecerimus ostendentes hoc non posse contingere, declarata fortè saterit præsentis quæstiunculae veritas.

Post hæc scripta, conuenit me studiosissimus vir, qui quæstiuncula perlecta, statim impugnavit argutissimis rationibus diuisionem illam

in

in qua diximus imaginatiuam potentiam lædi interdum tantum quo ad receptionem phantasmatum, non autem quoad eorundem iudiciū, & primò arguebat non posse fieri rectum iudiciū ab imaginatione, circa sensibiles species, si ipsarum praua receptio fiat in imaginatione, quia quotiescumq. fit aliqua læsio in organo, vel est defectus ex parte obiecti, imaginatiua potentia, quæ est organica, & materialis, non potest bene operari, sed quando fit praua receptio phantasmatum fit læsio in organo, & oritur defectus ex parte obiecti, ergò non potest bene operari. Secundò aiebat totam vim specierum consistere in representando obiectum sensibile imaginationi; iste igitur, cum sint materiales & physice, si in subiecto turbato, & caliginibus perfuso recipiuntur in se quoque turbabuntur, ac tenebris perfundentur: clypeum enim non habent, vt rejicere queant obscuritatem sui subiecti, ne in se etiam turbentur; ergò si prauè recipiuntur, prauè etiam representabuntur; ergò, & prauum consequetur iudiciū. Neganda vtriusq. rationis consequentia est, quia non rarò obseruarunt Medici lædi imaginationem, quoad receptionem phantasmatum; nequaquam verò, quoad iudiciū, nec mirum videbitur illi, qui rectè perpendet maiorem, & minorem, actiuitatem morbificæ causæ; item maius, & minus robur imaginatiuæ potentiæ, hinc fortè contingat causa morbifica minoris actiuitatis, quæ agat in potentiam validioris roboris, ità vt ista potentia etiam si coacta sit recipere caliginosum phantasma ob defectum, seù laborem instrumenti, nempe caliginosi spiritus, non tamen in iudicando illo, malè iudicare cogatur, quia illius præcipuum instrumentum, nempe propriū cerebri substantiæ temperamentum non afficiatur tali, tantaq. intemperie, vel alia labe, sub qua validum prædictæ potentiæ robur elanguet, & ità rectè illa quoad iudiciū suas possit edere actiones. Res clarior reddatur exemplo. Representetur quoddam terrificum spectrum pluribus hominibus eodem tempore, ex his alij magis, alij minus, alij nihil timebunt, vnde nam hoc? idem re vera est spectrum, non tamen idè robur variorum animorum, hinc viliori, & imbecilliori animo constantes metus incutit, qui ne quidem mouet robustiori animo præditos, sic ex spectris ab interna causa contingere par est; sed his, & aliam addamus rationem, qua dubietates istas facili negotio diluat; omnes principes potentiæ, quæ in cerebro suas actiones perficiunt, præter propriū cerebri temperamentum, etiam animali spiritu tamquam instrumento vtuntur, & quo principales sunt, eò puriore, lucidioreque spiritu fruntur, & vtuntur; imò, & eadem potentia ad nobiliorem actionem depurato magis spiritu vtetur, hinc imaginatiua potentia ad iudicanda phantasmata puriori, ac lucidiori spiritu vtetur, quàm ad ipsa recipienda. Hoc stante mirum non erit, si hæc potentia depruari possit circa phantasmatum receptionem, non autem circa eorundem iudiciū quia etiam si obtenebretur ille impurior spiritus, quo vtitur ad species recipienda; ille tamen quoad easdem iudicandas vtitur, cum tenuior,

ac splendidior sit, non tam facile ab eadem caligine obtenebratur; & id circa hoc mediantē rectē adhuc imaginatio circa iudicanda phantasmata procedere potest: Sed & vltimus acutissimus vir assererat nullo pacto rationem ledi posse, vel deprauata imaginatione quoad iudiciū. Nam cōtra hoc dicebat facere, quod docet Aristoteles, in libris de An. de intellectu agente; ipse enim illustrat phantasmata; ergo licet sit læsio in phantasia suppleri potest per intellectum agentem, qui illustrando phantasmata, potest quamcumque phantasticam caliginem procul amandare, ac puriores species intelligibiles elicere, quas postea inicit in intellectum possibilem, & ipse intelligit iuxta species spirituales per agentem elicitas à phantasmatis illustratis, & quod intellectus agēs possit huic malo mederi, probatur, quia qui potest perfectius, potest, & imperfectius sed intellectus agens exiit ipsa phantasmata materialitate, & elicit species spirituales, ergo multo magis exiit caligine accidentali, quam habent, ac certē videtur mirum (subdebat ipse) quod materialitas essentialis non obstat; læsio verò accidentalis in organo obstat, ne intellectus suas liberas operationes exerceat. Respondetur quod quemadmodum argumētum à maiori ad minus optimē currit ceteris paribus, ita ceteris non paribus perditē corrui; quare quemadmodum non est negandum intellectum perfectē editurū proprias actiones mediante optimo, & inculpato instrumento, ita hoc læso, & deprauato illas prauē, & imperfectē ab eodem proferri necessarium esse asseuerandum est, vnde cessat mirari, cur inculpato instrumento materialitas essentialis non obstat accidentalis causa organo vitiato, ac læso. Certē nisi intellectui obstat organi, seu imaginatiuæ læsio, cum ille immortalis sit, nec proinde morbificis causis subiectus, nūquā innotuisset hic morbus, nec vnquam melancholia afficerentur homines, cum tamen hoc monstro plures diuexari quotidiana nos doceat experientia.

An sola ratio ladi possit. Cap. III.

Mnes actiones ab anima pendere mediātibus eiusdem facultatibus apud omnes sanæ mentis in cōfesso est, ita vt determinata actio à determinata facultate pendeat, quam præter facultatē requiritur etiam pars, in qua promatur talis vel talis actio, nec non instrumentum quo talis actio fiat; hæc omnia inquam ad perfectas edendās actiones requiruntur, quorum si desit vnum, & actio cessat; si verò peruertatur, & actio quoq. peruertitur; sic vt fiat imaginatio requiritur cerebrū (in hoc enim perficitur) requiritur facultas imaginatrix, requiritur, & instrumentum, quod quidem instrumentum duplex est, primarium alterum, & est cerebri temperamentum; alterum verò secundarium, & est spiritus animalis His igitur ita se habentibus cur non & ratio ladi continget, si cerebrum morbo corripiatur, si temperamentum ipsius immutetur, aut animalis spiritus inficiatur, & opacus

B redda-

reddatur? læsa parte, & instrumentis ad huiusmodi actionem necessariò concurrentibus, necesse est, vt & ipsa actio offendatur; vana tamen est ista argumentatio, iam enim superius ostensum est, ratiocinatricem facultatem tamquam incorporeã, & à materia abstractam organo non indigere; si autem cerebrum, cum sit pars in qua fit ratiocinatio, corripatur morbo, non solum ratio, sed imaginatio simul, aut memoria lædetur, quarum vtraq. læsa potest esse in causa, vt noxam incurrat ratio. Sed dicit aliquis ratiocinatricis actionem fieri in media parte cerebri, imaginatricis in anteriori, quemadmodum scribit Galenus libello de oculis; modò cum pars anterior, vt ex Galeno colligimus 4. de loc. aff. c. 2. lædi possit, & si diù saltèm duret offensa, alteri comunicet affectionem, nulla est maior ratio, quin non possit affici media, & ad tempus saltem ita manere affecta non communicata alteri parti propria ipsius noxa quo casu poterit lædi discursus absq. læsione alterius actionis. Galenus similiter com. 27. sect. 1. Prorrheth. hanc rem comprobare videtur, dum ait, quod si humor in vna parte firmetur, fiet phrænitis, in qua erit vna symptomatis species, tum naturæ partis, tum humoris virtuti peculiaris; si verò humor transfluat in cerebro ex vna parte in aliam seruetur species affectionis, sed pro parte affecta mutantur symptomata, sed si mutantur symptomata; ergò modò imaginatio, modò ratio lædetur, & consequentia Galeni est: paulò enim inferius hæc habet verba. [Quo autè modo in sensitiuis percurri, ita in ratione, mète, memoria, & cogitatione permutationes phrænitidis fieri videmus. Sed & lib. de diff. symp. c. 3. exemplū extat de Phrænitico, qui vasa vitrea, & lanifici puerum proiecit, quo in phrænitico dixit seruata esse imaginationem, & solum rationem fuisse læsam. Respondent huic exemplo nonnulli, ibi Galenū obiter loquutum fuisse, quia in 4. de loc. aff. c. 2. vbi speciatim de differentijs phrænitidis agit, non ait in illo phrænitico seruata fuisse imaginationem, sed sensitiuam notitiam circa ea, quæ oculis offeruntur, quare phræneticus ille, dum singula vasa proprijs nominibus nuncupabat, non rectè imaginabatur, sed potius rectè memorabatur, imò tunc præuè imaginabatur, cum pueri præcipitium in phantasia perperam sibi proponens, optimum, esse falso existimabat, & ita vna cum ratione imaginatio quoque in ipso erat deprauata. Alteram verò responsionem, & optimam meo iudicio attulit mihi Excellentissimus Biringuccius nobilis Senensis, dum ipsi huiusmodi argumentum proposueram, nimirum imaginationem lædi, vel in prima notionem, seu prænotione, vel in secunda notionem, seu subnotione, in allato Phrænetico à Galeno lædebat, imaginatio non in prænotione: (rectè enim vasa, rectè puerum existimabat) sed in subnotione, dum & vasa, & puerum proiecere bonum esse præuè imaginabatur. Ad locum Prorrheth. adductum dicimus, quod si humor ab vna in aliam cerebri partem transfluat mutatur quidem symptomata, vt modò imaginatio, modò ratio lædatur; sed imaginatio, & ratio læduntur in eadem numero phrænitide: Aegri enim

enim sermo modò versatur circa prauè imaginata, modò breui interposito spatio prauum discursum ostendit, & hoc rationi consonum est, quia si firmato humore in anteriori cerebri parte tātū læditur imaginatio, minimè dubium est, quod ad alias etiam partes se extendente humore affectio augebitur, qua aucta, & plures actiones offendi credendum est; hinc incipiente delirio primū imaginatio lædi solet, & eò vsque sola læditur, quousq. secundum phantasmatum receptionem tantummodò afficitur; progrediente autem morbo imaginatio quoq. vterius, & secundum iudicium offenditur, & tunc ex accidenti etiam rationem offendi necesse est, vt præcedenti quæstionula tactum fuit; si alij aliter Galenum sentire velint, & ipsum decipi fateantur oportet; quandoquidem solatio lædi non potest laesa quacumq. cerebri parte cum facultas à qua pendet, tamquam ea, quæ è sinu materiæ non educitur, nec indigeat organo, nec egeat loco tamquam subiecto, sed in cerebro tantummodò dicatur esse, vt scholastici dicunt per operationē, præterea vt experientia patet, numquam videmus solam rationem deprauatam in vilo delirij genere, nullum de hac re exemplum habemus; imò quod Galenus attulit de illo Phrenitico iam manifestè falsū reperimus, nec mirum in hac re Galenum, vel deceptum fuisse, vel varia protulisse, quandoquidem an ista ratiocinatrix facultas esset omnimodè à materia abstracta ipse fuit anceps, cum animæ essentiā se prorsus ignorare fateatur lib. 7. de vs. part. c. 8. imò ipsam potiùs temperamentum esse putauit, vt pluribus in locis apud illum videre est, & præfertim lib. quod animi mores corporis temperaturam sequantur c. 3. vnde & Responso patet authoritati ex 4. de loc. aff. de sumptis, quauis re vera Galenus nec principes actiones in distinctis cerebri partibus fieri voluerit, sed in tota cerebri substantia, quemadmodum patet lib. de art. med. c. 12. vbi nullā sedijum distinctionē facit; ampliùs 2. de motu musculorum c. 6. affirmat partem animæ imaginatiuam, quæcumque ea sit hanc eandem recordari, at si vna & eadem animæ pars, seu facultas imaginatur, & recordatur, quomodo ipsas in cerebro sedibus distinguere dicemus? Superest, vt nonnullis rationibus à doctissimo Saxonia in suo de melancholia tractatu in contrariū adductis satisfaciamus, quarum altera est hæc: Imaginatio versatur circa speciem sensibilem, absente obiecto, at melancholicorum affectiones versantur etiam circa speciem insensibilem: concipiunt enim speciem boni, vel mali fugiendi, aut prosequendi, & ex specie sensata extrahunt; nec dicat aliquis bruta etiam extrahere, quia re vera bruta non extrahunt hos conceptus, sed ex proprietate nature concomitanter, seu consequutiue illos concipiunt, sic ouis inspecto lupo propria nature instinctu lupi inimiciam concipit, in melancholicis alia est ratio, nam ipsi intellectuæ partis beneficio extrahunt huiusmodi conceptum in illo subiecto, quod re vera neque bonum, neque malum ipsis inferre potest, verbi gratia opinatur quis cælum aliquando casurum defatigato Atlante, at quis non nouit

Quadripartitum Melancholicum

hanc esse fabulam, Atlantem sustinere cælum? Altera illius ratio est; quod imaginatio ex Arist. 2. de an. neque affirmat, neque negat; cõponit quidem species sensibilibus inter se, & illas quoque, quæ numquam simul stare possunt, figit chimeram, sîngem, centaurum, & alia; non tñ affirmat, aut negat, melancholici omnes affirmant, & negant, at opinio nem sequitur fides, fides non fit absque ratiocinio, ideo tandem opinio, fides, & ratiocinium, vt docet Aristot. loc. citat. à phantasia distinguuntur, & ad intellectum pertinent. Hęc vtraq. ratio discursum quidem deprauari cõcludit, sed eodem tempore, vel in eodem affectu non deprauari imaginationem, nequaquam, quia & si in melancholicis, vel phreneticis affectibus intellectus extrahat à sensibilibus, & affirmet & neget; nihilominus non extrahit à sensibilibus, neque affirmat, neq. negat, nisi quæ ipsi deprauata imaginatio subministrauerit, sic melancholicus defatigato Atlante cælum esse casurum ope intellectus deducit, quia Atlantem sustinere cælum iam prauè imaginabatur. Additur & doctissimi viri tertia ratio ex 2. de an. t. 162. desumpta: ibi enim habet Aristoteles imaginationem regere bruta animantia, & aliquando homines, vbi intellectus obruitur passione, aut aegritudine, aut somno, intellectus igitur egritudine obrui potest, imò nisi propria ratione laboraret, corrigeret phantasia. Respondetur non per se, & propria ratione intellectum affici (vt iam toties replicatum fuit) sed ex accidenti tantum, nimirum, vel læsa, vt plurimum imaginatione, & non quoad receptionem tantum phantasmatum, quo casu phantasia corrigere potest, sed quoad iudicium etiam, vel interdum memoria læsa, & hoc satis esse, ne possit corrigere phantasia; Sed posset aliquis obijcere ex Philosopho 3. de an. t. 20. passiuum intellectum sine quo nihil intelligimus, corruptibilem esse; at nihil corrumpi potest, nisi præcedant præiua alterationes, quæ e si alterari; ergo & proprie aegritudine affici poterit intellectus; Pro diluenda obiectione vnum verissimũ supponi debet; nimirum nos tunc improprie loqui, quando facultates lædi preferimus: cum enim facultates sint animæ potentiæ quedam, & anima pati vel alterari nequeat, hinc & facultates ipsas impassibiles esse scimus, sed nomine facultatum læsarum non facultates proprias, sed earundem læsas actiones intelligimus, namque actionem cum facultate sepe confundunt Medici; quemadmodum & nos in presenti, ac superiori questione iunctura fecisse fatemur. Aristoteles tamen in allato contextu non de actione, sed de facultate verè intelligit, & hanc corruptibilem vocat, nõ quia alterationem, aut egritudinem patitur in nobis: (facultates enim quamuis sint de numero illarum emergentium de sinu materiæ, nõ patiuntur ipsæ, sed temperamentum, aut potius, substantia partis temperamento donata, ex qua resultant, alteratur, & egrotat) sed corruptibilem inquam vocat, quia mortuo homine, & ipsa desinat esse; non tamen per intellectum passiuum intelligit illam animæ rationalis partem, quæ intelligibilia, intelligit, & quæ cum intellectu agente totam animam con-

sti-

fituit, sed per intellectum passiuum intelligit phantasiam, sicuti in 3. de an. com. 33. optimè declarat Auerroes, quod etiam cōprobari potest ex ipso met Aristot. eod. lib. t. 4. cum enim ibi verba faciat de intellectu passiuo propriè sumpto, ait huiusmodi intellectum esse immixtū, quare nisi t. 20. ageret de phantasia, manifestè sibi contradiceret Aristoteles; sed de re difficillima satis, de qua si nihil, vel parū boni protulerimus, non mirabitur ille, qui viderit Aristotelem 2. metaph. t. 1. dicentem, intellectum animæ nostræ se habere ad ea, quæ manifestissima sunt in natura, quemadmodum se habent oculi vespertilionum ad lumen diei, modo ad magis medica accedamus.

Cur imaginatio in Melancholia potissimum ledatur. Cap. IV.

Fortè ex nonnullis, quia cum humores, & vapores melancholici maximè sint infesti omnibus corporis partibus hos conentur à se expellere, quò fit, vt cum hi sint depulsi in aliquam partē ignobiliorem, ibi facillè conqueſcant, & secundum sui naturā, operentur, vnde cum pars anterior cerebri sit cūctis alijs partibus debilior, & ignobilior, fiat, vt humores melancholici, eò detrufi ſistantur ac propterea imaginationem, quæ ibi collocata est, offendant? An fortè, quia in parte cerebri anteriori habitant Spiritus crassiores, qui similitudine humoris melancholici magis deturpati, & promptiores ad patiendum, consequenter imaginationem, cui famulantur, ledant? Neutra ex dictis rationibus problema soluit, nam re vera, (& vt Excellentiss. Iul. Cæsar Claudinus Bononiensis olim meus amatissimus Præceptor exactissimè ostendit in appendice ad ingressum ad infirmos) actiones principes non magis in vna, quàm in altera parte, sed in tota cerebri substantia fiunt, & proinde spiritus, qui crassiores in anteriori parte reperiuntur (quamuis hoc in ventriculis verificetur, nam in cerebri substantia spiritus sunt eiusdem census) non minus imaginatrici, quàm memoratrici facultati inferuire valent. Vera ratio est, tum quia in huiusmodi affectibus melancholicis, quemadmodum, & in phræneticis etiā, prius sensus externi, & subinde communis, vitiari solent (hinc Galenus floccos, & festucas colligebat, dum febre ardente laborans parum abfuit, quin phreniticus euaderet) at vitiato sensu cōmuni facillimè phantasia compatitur, cum sint vnum & idem re; ratione verò sint diuersa, tantum, tum quia (cum discursus per se ledi non possit) si imaginatiuæ, & memoratiuæ facultatis actiones inter se conferantur illius in agere, huius verò potiùs in quodam pati consistant, at facilius est in hoc casu actionem, quàm passionem offendi, nam recordatio uersatur tantum circa præterita, & hæc iam sunt impressa, ita vt facillè nō adeò deleri possint, vel aliter quam fuerint impressa representari. Memoria igitur, & si difficilius, læditur, sed an quemadmodū imaginatio, & ratio deprauantur in melancholicis, ita & in ipsis memoria deprauati possit, sequenti quæstiuncula disputabitur.

Ar

Vamuis in tractatione de phrenitide (ibi enim memoria manifestè læditur cum ægri aut mingere, postquam matulam petierunt, aut linguam intromittere, vbi Medici iussu extra-xerint, obliuiscantur) vel in proprio de lasa memoria tractatu potius huiuscemodi quæstiuicula locum haberet; nihilominus cum iam de aliarum principum actionum deprauatione egerimus, illā hic subnectere non displicuit, & præsertim cum non in paucis melancholicorum memoriæ offensa appareat: sæpè enim eorum quæ dixerant, aut egerint melancholico delirio correpti non recordantur. Sed quæadmodum imminuitur in ipsis, ita & deprauetur, iam agamus. Communis omnium ferè opinio est memoriā non posse deprauari, nam cum memoratricis facultatis munus sit phantasmata, & ratiocinia tantūmodo recipere, & conseruare, & idcirco non in actione, sed in passione versari, profectò ex sui ratione deprauari nullo pacto potest; vel enim omnia recipit, & cōseruat; & hoc modo est perfectissima memorandi actio, vel nō oīa, & ita diminuta est, vel nulla prorsus retinet, aut breuissimo tēpore & sic prorsus, aut ferè ablata dici debet; si verò prauas imagines, aut rationes prauas interdum retineat, tunc ex se non deprauatur, sed probè fungitur proprio munere, & peccatum omne reliquis facultatibus, quæ sibi praua obiecta subministrarunt, acceptum refert. Contrariam nos tamen sententiam potius insectandam esse arbitramur: quod enim memoria potentia passiuā sit, & ob id non corrumpatur, nequaquam rectè statuitur, aliud habet memoria munus, cuius vitio aberrare potest; & idcirco corrumpi: duplicem hinc actum memoriæ constituerunt Philosophi, vnum cum rerum simulacra quasi in thesauro adseruantur, & insistant; ita vt imaginum adseruatio memoria sit, & hæc dicitur memoria patiens. Alterum cum quis affectionem illam, seu similitudinem alterius rei spectat, & intuetur cum temporis præteriti cognitione, quo facta est impressio; quippè tunc meminisse dicitur, ipsaq. spectandi actio memoria est, sed ratione à prima diuersa, illa quod imagines conseruet, hæc quod ex imaginis apprehensione, rem ipsam representet, illa quidem passio & affectio quædam est; hæc verò actio, vnde memoria agens, & patiens; & huius rei amplissimū testem Aristotelem habemus lib. de mem. & reminisc. in calce tertij capitis, vbi hæc habet verba. . . [Cum igitur simul rei sit motus, & temporis, tunc memoria agit; vbi igitur actio erit, quam facultas organica efficiat, illa actio deprauari poterit, vnde Galenus actiones omnes tripliciter lædi asseruit, ablatè nimirum diminutè, & deprauatè, nec mirum est memoriā corrūpi posse; quid enim vetat quo minus contrahi possit in organo memoriæ calida in temperies? quæ si contrahatur, necesse est eius actionem corrūpi; quem admodū enim à frigida aboletur, & imminuitur; frigidi enim

est torpidos reddere spiritus & immotos, sic à calida corrumpitur, calidi enim est exagitare & peruertere, vt hinc aliquis vnum pro alio referat, & vnius pro alio recordetur. Sed cur Galenus, & alij huius deprauata memoriae nō meminerunt? Rūdetur Galenū, & si non explicitē de memoria deprauata egerit; eam tñ deprauari posse non negasse, & p̄fertim cum lib. de fet. format. c. 4. hęc habeat ad litteram. [In ijs, qui mēte, & memoria quomodocumque lesi fuerint, &c. Si quomodocūq. ergō & deprauatē; praterā de ea Galenum, & alios expressē non meminisse dicendum est: quia vitiata, & deprauata operatione memoratricis facultatis, necesse est itē (vt adnotat Aetius ex Possidonij sententia) imaginatricis, & cogitatricis facultatis operationes corrumpi: neque enim hęc rectē possunt operari. si p̄perā memoria illis species subministret, quod & innuisse visus est Galen. 3. de loc. aff. c. 5. dum vniuersaliter loquens de memoriae lesione ait, qđ memoria lesio vnā cū lesione quadā rōnis fieri cōspicitur; sic nos qđ ex defectu deprauata memoriae euenit in vitiū rationis, & imaginationis referimus; nam quæ quis prauē memoratur non ex alio, nisi ex prauo discursu conijcere licet, ita vt discursus vitium existimemus id, quod potius deprauata memoriae tribuendum foret; imō etiam sapē decipi possumus, ea quæ quis prauē recordetur, ipsum prauē imaginari putantes; quapropter si nos deprauatam memoriā agnoscere non possumus nisi per deprauatas aliarum principum facultatum actiones, mirum non est si ad has tantummodō respexerunt Galenus, & alij, illa relicta silentio, quam & nos quoque hic relinquamus.

An semper in Melancholia cerebrum afficiatur? Cap. VI.

Rincipes actiones restrictum facultatum in cerebri substantia edi tanquam in p̄cipua parte, illius temperatura veluti predictarum facultatum p̄cipuo organo mediāte, apud Medicos sancitum est, quæ cum temperatura pro ijs edēdis actionibus necessariō concurrunt animales spiritus; hi enim secundarium sunt instrumentum, quibus omnibus & calidum innatum, atque cerebri cōformatio inferunt. Exemplo sit oculus in quo visionis p̄cipua pars est humor cristallinus, cum tamen ad hanc edendam & spiritus visorij, & totus oculus requirantur. Manifestum igitur sit nos per cerebrum non solam ipsius substantiam, sed omnia p̄dicta intelligere, quæ si rectē se habeant, atque secundum naturam, rectē prodibunt actiones; si verō ex his aliqua sint lesa, ac p̄ter naturam se habeant, vt quoque ledantur actiones necessarium est. Cum igitur in melancholia non solum imaginatio, sed plures interdum ex principibus actionibus ledantur, vt cerebrum p̄ter naturam afficiatur, fateamur oportet; deinde sicuti in phrenetide, quia p̄ter naturam cerebrum afficitur, actiones principes deprauantur; ita & in melancholia cum de-

pra-

16 Quadripartitum Melancholicum

praenuntur cerebrum offendi dicendum est; ac tandem si ex laedentibus, & iuuantibus Medici certa sumunt affectæ partis indicia, quænam certiora expectamus indicia, quod in melancholia cerebrum afficiatur, quàm utilitas allata in huiusmodi affectu à remedijs humectantibus capiti administratis? quæ topica remedia in principum actionum offensis, & illi quoque Medici adhibebant, qui in corde rationalem animam statuebant, vnde eos iure irridet Galen. 3. de loc. aff. c. 5. quod quasi aliter sentirent, quàm ore proferrent. Nec dicat aliquis Auicennam lib. 3. fen. 1. tr. 4. c. 18. scripsisse hanc melancholiae aggritudinè maximè fieri à corde calido, & capite humido; quare caput humidum nõ posse laborare intemperie sicca, quali donatus est humor melancholicus, nec insuper humore melancholico scatere posse, tùm quia in cerebro humido humor siccus generari nequeat, tùm quia si in ipso immoraretur, non humidum amplius, sed siccum euaderet cerebrum; & propterea in huiusmodi melancholia non affici cerebrum tanquam sedem huius affectus, sed potiùs cor. Nam respondetur caput humidum non per esse ntiam; (sic enim sicca intemperie afficeretur) sed ex consensu in allata ab Auicenna melancholia affici; imò quatenus humidum est promptius recipere potest ab alijs partibus, & à corde, præsertim calido humorem, aut vaporem melancholicum, quorum neuter ad efficiendam melancholiam, quæ est per consensum, necesse est, vt diutius immoretur in cerebro, & ita ipsum ad sui temperiem trahat; sed fat est ad ipsum, per interualla transmitti, quo tempore cerebrum ex ipsius deprauatis actionibus affectum conijcimus; præterea nisi ex melancholici humoris transmissione, vel melancholici vaporis effumatione non lædatur cerebrum, quoad sui substantiam, & temperiem, ipsum quoad animales spiritus lædi nobis fat erit, cum & hos ad ipsius perfectã constitutionè requiriam supra sit explicatum. Sed huic omninò contrariam sententiam videtur Hippocrates afferre in lib. de morb. virg. dum ait ex impe dita menstruorum purgatione sanguinem præ multitudine in cor resillire, atque ad septum transversum, ibique stuporem quemdam inducere, vnde postmodum, & melancholia, & terrores ad insania suboriuntur; idem primo Prorrh. inquit, dolores circa vmbelicum palpitantes mentis perturbationem ostendere, & Galenus in com. id tribuit septo transuerso flatuosum spiritum accipienti. Aristoteles quoque eandem sententiam significat lib. 3. de part. animal. c. 10. cum inquit, Vbi phrenes ex ventre inferiori propter vicinitatem attraxerint humorem calidum, atque excrementitium continuò mentem, sensumq. planè perturbant, præterea ex Auicenna loc. cit. si in corde propter ipsius intemperiem, generantur spiritus vitales syluestres, & obscuri, qui in cerebrum rapti melancholiam producant, hoc non cerebri, sed cordis vitio tribuèt omnes; Galenus tandem in art. med. c. 35. de signis frigidi cordis loquens, iater alia proponit timorem, qui ex Hippocrate 6. Aph. 23. est vnus ex proprijs characteribus melancholice; timor autem, vt colligitur ex Galeno

leno 3. de loc. aff. c. 4. fit in corde; ergo cor, non cerebrum afficietur in melancholia; imò ex vehementibus animi motibus, qui sunt cordis passiones melancholiam oriri in comm. eiusdem Aphorismi Galenus asserit; Hippocrati tamen, & Auicennæ satisfacimus, dum dicimus locum affectum, vel accipi pro sede ipsius affectus, atque hoc pacto cerebrum est semper locus, & sedes ipsius affectus, vel pro sede causarum ipsius affectus, quo modo ipsius affectus causa non solum in cerebro, sed etiam in corde, & in alijs partibus reperiri potest; nam spiritus vitales syluestres obscuro, & mēstruus sanguis in cor restagnās sunt quidem melancholici delirij, cause, non tamen quatenus cor, aut septum afficiunt, sed quatenus illi spirituum animalium materia sunt, & hic nigris fumis prædictos spiritus animales reddit opacos, & tenebricosos; quibus omnibus modis cerebrum affici, iam statutum fuit, quod & Galenus confirmat in præcit. com. Prorrh. dùm ait à spiritu flatuoso circa septum transuersum collecto mentē ledi; propterea quod nervosis partibus principium compati assuevit: nervosarum autem partiū principium cerebrum esse nullus medicorum ignorat; nec mirari debemus ex septo transverso flatuosum spiritum accipiente, vt Galenus dicebat, vel humorem calidum & excrementitium attrahente, vt Aristoteles, mentem deprauari: quid enim obstat flatuosam materiam, in septo receptam impertiri cerebro, atque animalibus spiritibus, & ita principes perturbare actiones, quemadmodum & humorem calidum, atq. excrementitium à diaphragmate attractum in cerebrū effumare? imò natura rei nos docet tūm flatuosam materiam semper sursum impetere, & præsertim cum à septo in cerebrum patentissima sint viæ, tūm humores calidos, & excrementitios semper in vapores digeri, atque ab insita ipsorum, atque à partis caliditate, quam obsident; quoniam cū in alimentum conuertinequeant, natura ipsos expellere tentat, ex qua pugna, & agitatione magis effumant: Galeno tandem timorem in corde fieri dicenti aliàs responsum fuit: dicebatur enim timorem quidem in corde fieri, non tamen prius fieri, quam imaginatrix facultas aliquid sub specie mali conceperit: timorem enim esse imaginationis affectū docuit Aristoteles lib. 2. Rethor. c. 5. inquiens nihil aliud esse timorem, quam perturbationem ex imaginatione futuri mali corruptiui; verum quidem est, alium esse timorem nobis à principio generationis insitum qui naturalis affectus vocatur, & naturali vitio, seu culpa fit cordis, unde homines quò frigidiori sunt corde, eò timidiores existunt propter quascumque, vel læuissimas imaginationes futuri mali; & de hoc loquebatur Galenus in art. med. alium verò præter naturalem, & morbosum esse, qui causas tantum morbosas insequitur, nempe deprauatas imaginationes, & in homine etiam calidissimi cordis contingere potest, ad quod fortè respiciens Hippocrates lib. de morbo sacro, timorem, & mororem fieri vitio ipsius cerebri scripsit, & hic timor est ille qui verus melancholiam caracter existit.

C

An

An cerebrum afficiatur in melancholia, ut pars instrumentalis, vel ut pars similis. Cap. VII.

Melancholicos magna ex parte comitiali morbo affici, & contra morbo comitiali laborantes melancholicos effici dicebat Hippoc. 6. epid. propè finem: si enim (addebat ipse) in corpus infirmitas repat, epileptici; si verò in mentem, melancholici redduntur, quam sententiam dum Gal. 3. de loc. aff. c. 7. interpretatur, cerebrum in melancholia, ut similem partem affici pronunciat, nam cum anima, inquit, sit temperamentum actiuarum qualitatum, aut ab ipsarum temperamento alteretur, bilem, cum cerebro veluti parti instrumentali nocet ad cerebri corpus Hippocrates conuerti ait, id quod in obstructionibus fieri constat; cum verò temperamentum mutando ei ut simili nocet, ad mentem eam reperere dicit; sed & cerebrum ut simile affici ratio suadet, quoniam cum sit temperies præcipuum organum efficiens actionum, & hæc in similaribus partibus consistat verisimile est ad hanc læsam, & proinde ad læsas etiam similes partes consequi cerebri læsas actiones; obijciat aliquis tamen sapissimè cerebrum esse intemperatum, & præter naturam; indeq. tamen nullam sequi melancholicam affectionem, & rursus ipsum naturali, & recta temperatura frui; atque nihilominus melancholica deliria apparere; cui respondetur non esse necesse, ut in melacholia semper cerebrum quoad sui parenchima, seu medullarem substantiam intemperie vexetur; imò nec ad huiusmodi intemperiem qualiscumq. sit, melancholiam immediatè sequi; nam cum duplex sit principum actionum instrumentum, temperies nempe, & animalis spiritus qui dicitur instrumentum quo numquam delirium sequitur, nisi animalis spiritus afficiatur, & hic prout diuersimodè afficitur, diuersa producuntur deliria, & immediatè; ab eo enim ad animæ potentias deferuntur species, & phantasmata, quare cum prædictus spiritus affici possit, & à cerebri intemperie, & ab alijs præter ipsam, mirum non est, si melacholia produci possit, nulla existente in cerebro dyscrasia si tamen spiritum animale tamquam cerebri integram partem consideremus, quemadmodum in præcedenti quæstiuncula explicatū fuit, cerebrum quoque affici dicere poterimus, & ut simile, cum nullis ex organicis morbis spiritus affici possint. His tamen non obstantibus cerebrum, ut instrumentalem quoque partem in melancholia affici posse contendunt; alij nam fiunt (inquiunt ipsi) melancholici ex ebrietate: ebriorum enim aliqui stent, tristantur, & timent, quæ præter imaginantur, quod & Arist. 30. sect. problem. 1. confirmat, dum ait: Vinum immodicū tales maxime homines reddere, quales melancholicos esse affirmamus, sed ebrietas fit à copiosis vini vaporibus in caput eleuatis, qui cerebri temperamentum non immutant; ergò illud non ut similem partem offendunt, sed ut instrumentalem potius, obstruendo, grauando, distendendo,

do, & quod vini vapores cerebri temperamentum non immutent, patet ex eo, tum quia intemperies non nisi longo temporis tractu fit, vt colligitur ex Galeno 2. de sympt. caus. c. vlt. tum quia transacta ebrietate, prædictæ intemperiei aliqua appareret noxa. Verum quod de ebrietate dicunt, idem de melancholia hypocondriaca pronunciant; nam in ipsa præsertim incipiente caput nulla intemperie labefactatum adinueniri potest: non enim melancholici vapores ab aliquo hypocondriorum elati possunt tam cito cerebri temperaturam pervertere; sed in captu rapti statim obstruunt, statim distendunt, aliosq. organicos morbos procreant; præterea cerebrum abscessus patitur, vt nos docet Gal. lib. de ineq. intemper. c. 3. nec ex abscessu, propter crassarum, & nigrarum fuliginum euaporationem melancholiã induci aliquid obstat, sic videmus læthargicos per interualla delira loqui, & tamen inter organicos morbos reponuntur abscessus à Gal. 3. de sympt. caus. c. 1. Tandem à capitis ictu desipientiam oriri testatur Hippoc. 7. sect. aph. 14. Vbi autè ictus intra ad cerebrum penetrauerit, quemadmodum in hoc casu cõtingere scribit Galen. in com. nihil aliud efficere potest, quàm cerebrum comprimere: compressio autem est organica, non similis partis morbus; sic in eadem sect. aph. 24. in ossis præcisione desipientiam fieri habemus, quia, vt Galenus declarat, tunc passio proxima existit membranis, & cerebro, qua quidem passio cerebrum vt simile consideratum, cum sit sensus expers, non afficeretur, sed vt organicum, quatenus scilicet membranis integratur, illa coæfficitur. Hæ sunt rationes in contrarium adductæ, sed leuissimi momenti; imò si res exactius perpendatur, veritatem magis elucescere faciunt; nam si ab ebrietate melancholia inducatur, non quia copiosiores vini vapores obstruant grauent, aut cerebrum distendant, inducitur (ita enim & in capitis dolore grauius, & extensius melancholia adesset) sed quia, aut animales spiritus obscurent, & obtenebrent, aut rectius, quia melancholicum humorem excitent, indeq. in atros fumos conuertant, qui spiritibus animalibus commixti tenebriosa phantasmata inducant, rationalemq. animam perterrefaciant, quo in casu spiritus animales non solum quoad sui substantiam, luciditatem, & motum, verum etiam quoad sui temperiẽ alterantur, aerea enim substantia facillimè, & statim non longo temporis interuallo, quascumque alterationes suscipit; hoc idem & de melancholia hypocondriaca responderi debet, quamuis hac progrediẽte non tantum spirituum, sed & substantiæ cerebri temperamentum immutetur, quod tamen in quacumq. melancholia immutari hand necesse est. Ex cerebro autè abscessu correpto melancholiam excitari fortè non omnes admitterent, cum potius phrenitis, aut læthargus ex abscessu diuersitate fiat, sed esto; nolumus tamen vt abscessus, quatenus abscessus melancholiã producat, sed quatenus obscuro vapores ex ipso elati animalibus commiscentur spiritibus, præterquam quod, & abscessus absque substantiæ cerebri intemperie consistere nequeat. Quod denique ad desipientiam ex capitis ictu,

vel ex cranij præcisione ortam attinet; hinc non melancholicâ, sed phrēniticam oriri desipientiam dicimus: in vtroque enim casu inflammationem suboriri compertum est; imò Hippocrates si ex his desipientia fiat, subiungit malum: tunc enim desipientia inflammationis indicium est; cerebri autem, aut eius membranarum inflammatio pessima est, cum ab hac nemo, aut vix paucissimi euadant: præterea inflammatio cum sit morbus, & in aucta magnitudine, & in intēperie, nō tumoris, sed intēperiei ratione phrēnitidem efficit; vnde Galen. in Prorrhēt. com. 1. t. 34. cerebri intemperaturas magnas mentis lētionem consequi asseruit.

An melancholia fiat à spiritu animali tenebricoso? Cap. VIII.

Spiritum animale tenebricosum factum, vel in sui generatione, vel propter nigre materie, quęcumque fuerit, admixtionē, melancholię proximam, & immediatam causam ferē omnes Medicinę authores constituunt, & iure optimo, nam cum animalis spiritus sit ille, qui principibus animę facultatibus species, & phantasmata defert, si obscurus, & ater fuerit, terrificam representabit phantasmata, & timoris plena, quibus imaginatrix assentiens, illaq. vera existimans deprauatur, ex quo tūm ratiocinium lædi, tūm metum, & tristitiã suboriri necesse est. Sed inter neotericos clarissimi viri aliter senserunt; nam doctissimus Capiuaccius ab affectione tenebricosa melancholiam immediatē pendere pronunciauit, & ingeniosissimus Mercurialis pro affectione tenebricosa perturbationem scripsit, ita vt ex affectione tenebricosa, seu perturbatione, quomodocumque dicas resultet imaginatio, & imaginatio corruptiui mali, vnde postea timor, & tristitia; certē nodus iste non facillē soluitur, nisi perscrutemur quid sit ista affectio tenebricosa, quid sit ista perturbatio; & vt quicquid ego sentio, liberē proferam, mihi isti clarissimi viri, quod idem ab eodem fiat, & à se ipso, innuere videntur; nam certē ista perturbatio, seu tenebricosa affectio indicat in anima, aut in eiusdem potentijs, seu facultatibus aliquam actionem, & actionem præter naturam, quę actio præter naturam versatur de necessitate circa aliquid obiectum; quibus ita se habentibus, idem est ac si diceremus in imaginatiua animę potentia præter naturam imaginationem fieri, aut in ratiocinatiua præter naturam discurre, & ista fieri circa vnum, vel plura obiecta, quę nulla alia esse possunt præter species, seu phantasmata; ita vt dū dicimus perturbationē, seu affectionē tenebricosam alicuius principis facultatis; idem sit ac dicere actionem deprauatam illius facultatis; nam ex. gr. erit melancholicus, qui putans Atlantem defatigari, cælum inde casurum imaginabitur, quanam erit in hoc melancholię causa immediata? erit ne imaginatio illa, nempe quod Atlans defatigetur? nequaquam, quia hæc actio deprauata imaginatio, nempe putare, quod Atlans defatigetur, est eadem melancholia; nihil aliud enim melancholia est, quam actio princeps deprauata, & hæc eadem